
R7.2.5 第 44 回黒部市公共交通戦略推進協議会 協議資料 

１．議事項の概要 

 

対象路線 石田三日市線 

協議内容 ①運行ルートの変更 

②停留所の変更（新設９カ所、廃止 11カ所、変更７カ所） 

③運行ダイヤの変更 

変更理由 ①「道の駅ＫＯＫＯくろべ」及びその周辺並びに「くろべ市民交流センターあおーよ」

への延伸 

②利用者数に応じたバス停の新設、集約、廃止による利便性の向上、運行の効率化 

③回り順変更を含む、利用者ニーズを捉えた直達性の高いルートの見直し 

④危険バス停の改善及び回り順変更に対応したバス停位置の変更 

⑤狭あいな一部のルートを避け、安全運行の確保 

変更予定日 令和７年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．石田三日市線の概要 

 

ルート 

 

凡例 

廃止バス停 

新設バス停 

●南ルート（左回りから右回りに変更） 

（変更前）黒部市役所→町堀切公民館→町堀切西→岡北→にいかわ総合支援学校 

（変更後）黒部市役所前  あおーよ  堀切市営住宅   

道の駅ＫОＫОくろべ  プラント  にいかわ総合支援学校 

（変更前）下坂商店→旧ＪＡ石田支所→岡公民館→はまなす公園→松原鍼灸院→犬山団地 

（変更後）下坂商店  黒部自動車学校  犬山団地 

（変更前）犬山東 → 黒部市役所 

（変更後）犬山東   黒部市役所前  あおーよ   

●北ルート 

（変更前）天神新公民館口→町堀切公民館→町堀切西→岡北→アルファ塾石田校前 

（変更後）天神新公民館口→町堀切→岡団地→石田交流プラザ→はまなす児童公園→ 

電鉄石田駅前（北ルートに変更）→アルファ塾石田校前 

（変更前）立野→総合公園口→ＹＫＫ堀切寮→堀切新→電鉄黒部駅前→黒部市役所 

（変更後）立野→プラント→道の駅ＫОＫОくろべ→堀切市営住宅→黒部市役所前 

→あおーよ 

※ルート案参照 

運行距離 （変更前）南ルート約 11km、北ルート約８km 

（変更後）南ルート約 12km、北ルート約 11km 

停留所数 （変更前）南ルート 25カ所、北ルート 23カ所  

（変更後）南ルート 22カ所、北ルート 24カ所 

乗降方法 停留所からの乗車 

降車は自由降車（主要地方道魚津生地入善線、一般県道沓掛魚津線の区間を除く。） 

運 行 日 土日祝日を除く平日（年間 244日程度） 

運行本数 ６便／日 

所要時間 （変更前）南ルート 36分、北ルート 34分（一便合計 77分） 

（変更後）南ルート 43分、北ルート 40分（一便合計 86分）     ※ダイヤ案参照 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

石田三日市線の一部変更について 資料 ４ 



R7.2.5 第 44 回黒部市公共交通戦略推進協議会 協議資料 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

３．石田三日市線のルート案 



R7.2.5 第 44 回黒部市公共交通戦略推進協議会 協議資料 

1便 2便 3便 4便 5便 6便 1便 2便 3便 4便 5便 6便

バス待機時間 0:38 0:26 1:04 0:34 0:31 バス待機時間 0:27 0:30 1:00 0:30 0:30

1 黒部市役所 - 9:16 10:59 13:20 15:11 16:59 南ルート 1 あおーよ - 9:00 10:56 13:22 15:18 17:14

2 メルシー - 9:17 11:00 13:21 15:12 17:00 2 黒部市役所前 - 9:02 10:58 13:24 15:20 17:16

3 市民病院 - 9:19 11:02 13:23 15:14 17:02 3 メルシー - 9:03 10:59 13:25 15:21 17:17

4 ＪＡくろべ本店口 - 9:21 11:04 13:25 15:16 17:04 4 荒町 - 9:11 11:07 13:33 15:29 17:25

5 黒部駅前 - 9:22 11:05 13:26 15:17 17:05 5 荒町西 - 9:12 11:08 13:34 15:30 17:26

6 天神新公民館口 - 9:24 11:07 13:28 15:19 17:07 6 犬山東 7:20 9:13 11:09 13:35 15:31 17:27

7 町堀切公民館 - 9:26 11:09 13:30 15:21 17:09 7 犬山団地 7:22 9:15 11:11 13:37 15:33 17:29

8 町堀切西 - 9:28 11:11 13:32 15:23 17:11 8 黒部自動車学校 7:23 9:16 11:12 13:38 15:34 17:30

9 岡北 - 9:29 11:12 13:33 15:24 17:12 9 下坂商店 7:25 9:18 11:14 13:40 15:36 17:32

10 にいかわ総合支援学校 7:35 9:30 11:13 13:34 15:25 17:13 10 さくら団地 7:27 9:20 11:16 13:42 15:38 17:34

11 海水浴場口 7:38 9:33 11:16 13:37 15:28 17:16 11 浜石田東 7:29 9:22 11:18 13:44 15:40 17:36

12 新町中央 7:39 9:34 11:17 13:38 15:29 17:17 12 浜石田西 7:30 9:23 11:19 13:45 15:41 17:37

13 浜石田西 7:40 9:35 11:18 13:39 15:30 17:18 13 新町中央 7:31 9:24 11:20 13:46 15:42 17:38

14 浜石田東 7:41 9:36 11:19 13:40 15:31 17:19 14 海水浴場口 7:32 9:25 11:21 13:47 15:43 17:39

15 さくら団地 7:43 9:38 11:21 13:42 15:33 17:21 15 にいかわ総合支援学校 7:35 9:28 11:24 13:50 15:46 17:42

16 下坂商店 7:45 9:40 11:23 13:44 15:35 17:23 16 アルファ塾石田校前 7:37 9:30 11:26 13:52 15:48 17:44 ※新たに南ルートでも停車

17 旧ＪＡ石田支所 7:45 9:40 11:23 13:44 15:35 17:23 17 プラント 7:39 9:32 11:28 13:54 15:50 17:46

18 電鉄石田駅前 7:47 9:42 11:25 13:46 15:37 17:25 18 道の駅KOKOくろべ 7:40 9:33 11:29 13:55 15:51 17:47

19 岡公民館 7:48 9:43 11:26 13:47 15:38 17:26 19 堀切市営住宅 7:44 9:37 11:33 13:59 15:55 17:51

20 はまなす公園 7:50 9:45 11:28 13:49 15:40 17:28 20 黒部駅前 7:46 9:39 11:35 14:01 15:57 17:53

21 松原鍼灸院 7:51 9:46 11:29 13:50 15:41 17:29 21 JAくろべ本店口 7:48 9:41 11:37 14:03 15:59 17:55

22 犬山団地 7:53 9:48 11:31 13:52 15:43 17:31 22 市民病院 7:50 9:43 11:39 14:05 16:01 17:57

23 犬山東 7:55 9:50 11:33 13:54 15:45 17:33 23 あおーよ 7:53 9:46 11:42 14:08 16:04 18:00

24 荒町西 7:56 9:51 11:34 13:55 15:46 17:34 24 黒部市役所前 7:55 9:48 11:44 14:10 16:06 18:02

25 荒町 7:57 9:52 11:35 13:56 15:47 17:35 25 メルシー 7:56 9:49 11:45 14:11 16:07 -

26 黒部市役所 8:04 9:59 11:42 14:03 15:54 17:42 26 市民病院 7:58 9:51 11:47 14:13 16:09 -

27 メルシー 8:05 10:00 11:43 14:04 15:55 17:43 27 JAくろべ本店口 7:59 9:52 11:48 14:14 16:10 -

28 市民病院 8:07 10:02 11:45 14:06 15:57 17:45 28 黒部駅前 8:00 9:53 11:49 14:15 16:11 -

29 ＪＡくろべ本店口 8:09 10:04 11:47 14:08 15:59 17:47 29 天神新公民館口 8:02 9:55 11:51 14:17 16:13 - ※北ルートのみでの停車に変更

30 黒部駅前 8:10 10:05 11:48 14:09 16:00 17:48 30 町堀切 8:03 9:56 11:52 14:18 16:14 -

31 天神新公民館口 8:12 10:07 11:50 14:11 16:02 17:50 31 岡団地 8:05 9:58 11:54 14:20 16:16 -

32 町堀切公民館 8:14 10:09 11:52 14:13 16:04 17:52 32 石田交流プラザ 8:07 10:00 11:56 14:22 16:18 -

33 町堀切西 8:16 10:11 11:54 14:15 16:06 17:54 33 はまなす児童公園 8:09 10:02 11:58 14:24 16:20 -

34 岡北 8:17 10:12 11:55 14:16 16:07 17:55 34 電鉄石田駅前 8:10 10:03 11:59 14:25 16:21 - ※南ルートから北ルートへの停車に変更

35 アルファ塾石田校前 8:18 10:13 11:56 14:17 16:08 17:56 35 アルファ塾石田校前 8:12 10:05 12:01 14:27 16:23 -

36 立野公民館 8:19 10:14 11:57 14:18 16:09 17:57 36 立野公民館 8:13 10:06 12:02 14:28 16:24 -

37 立野 8:20 10:15 11:58 14:19 16:10 17:58 37 立野 8:14 10:07 12:03 14:29 16:25 -

38 総合公園口 8:21 10:16 11:59 14:20 16:11 17:59 38 プラント 8:17 10:10 12:06 14:32 16:28 -

39 ＹＫＫ堀切寮 8:25 10:20 12:03 14:24 16:15 18:03 39 道の駅KOKOくろべ 8:18 10:11 12:07 14:33 16:29 -

40 堀切新 8:25 10:20 12:03 14:24 16:15 18:03 40 堀切市営住宅 8:22 10:15 12:11 14:37 16:33 -

41 電鉄黒部駅前 8:27 10:22 12:05 14:26 16:17 18:05 41 黒部駅前 8:24 10:17 12:13 14:39 16:35 -

42 市民病院 8:29 10:24 12:07 14:28 16:19 18:07 42 JAくろべ本店口 8:26 10:19 12:15 14:41 16:37 -

43 ＪＡくろべ本店口 8:31 10:26 12:09 14:30 16:21 18:09 43 市民病院 8:28 10:21 12:17 14:43 16:39 -

44 黒部駅前 8:32 10:27 12:10 14:31 16:22 18:10 44 メルシー 8:30 10:23 12:19 14:45 16:41 -

45 ＪＡくろべ本店口 8:33 10:28 12:11 14:32 16:23 18:11 45 黒部市役所前 8:31 10:24 12:20 14:46 16:42 -

46 市民病院 8:35 10:30 12:13 14:34 16:25 18:13 46 あおーよ 8:33 10:26 12:22 14:48 16:44 -

47 メルシー 8:37 10:32 12:15 14:36 16:27 18:15 1:13 1:26 1:26 1:26 1:26 0:48

48 黒部市役所 8:38 10:33 12:16 14:37 16:28 18:16

1:03 1:17 1:17 1:17 1:17 1:17 1:26 0:43 0:40 10:42

北ルート

北ルート

各便の所要時間

各便の所要時間

【現行ダイヤ】 【ダイヤ案】

南ルート

４．石田三日市線のダイヤ案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

凡例

廃止バス停

新設バス停（南ルート）

新設バス停（北ルート）


